### Ibi, Debent stipendia accipere. 3

Ergo beneficia eorum, qui in minoribus ordinibus constituti, matrimonium contraxerunt, non vacant ipso jure, ut videtur sentire Glossa, verbo, ad sacros, in cap. Conjugatos, de conversione conjugatorum, & tenet Alex. Carrerius lib. 3. de sponsalib. cap. 3. Emman. Roderic. in summa, tom. 1. verbo, Matrimonio, cap. 221. Del impedimiento de la Orden. conclus. 1. qui perperam Covar. & Navarr. citat pro hac opinione; eam tamen insinuat Vasq. de ordine, disp. 249. cap. 4. nu. 40.

Contraria tamen opinio certissima est, quia ea tacita conditione censetur clericus obtinere beneficium; ne statum incompatibilem, eo tento assumat, ut docet Glossa in cap. Unico, verbo, clericalis, de clericis conjugatis, lib. 6. communiter recepta per scribentes, Rebuff. de pacificis possessoriibus, nu. 167. Bernardus Dias in practica, cap. 80. nu. 5. & ibi Salzed. Navarr. in Manual. cap. 25. nu. 120. Covar. de sponsal. 2. p. cap. 6. §. 3. nu. 4. Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 13. cap. 13. q. 6. vers. Sed quæstio, & q. 8. Guierres lib. 2. practicar. q. 104. nu. 3. multos refert Sanch. lib. 7. de matrim. disp. 42. na. 4. Sayrus de censuris, lib. 6. cap. 5. num. 10. Iatissime Carolus de Graffis de effectibus clericatus, effectu 5. nu. 11. & seqq. quod etiam procedit in clericis, qui ordinibus sacris sunt iniciati; dicunt predicti, sed repugnat Sayrus de censuris, lib. 6. cap. 5. nu. 16. Suar. de statu religionis, tom. 3. lib. 9. cap. 18. nu. 13. Adde posita ad cap. Decernimus, nu. 3. & ad cap. Presbyter, num. 2. supra, dist. 28. & ad cap. Erubescant, nu. 2. infra, hac eadem dist.

### C A P. De illo. IV.

S V M M A R I V M.

1. Subdiaconis uxorem ducere non licet.
2. Pontifex an dispenset cum subdiaconis, ut matrimonium ineant? & n. 3.
4. An Pontifex dispenset cum monachis, ut matrimonium contrahant? & n. 5.

IN

**I**NTEXTU. Notabis ex illo quod subdisco-  
nis uxorem ducere non licet,  
de quod vide posita ad cap. Multorum in i. supra  
liberum est. Addit. Crespium in summa casibus  
filiis sacro, celibatis sol. 165. qui in altero textus  
. . . . .

**2** **moi.** In fine textus, ibi, licentiam  
dicitur. Ex his verbis controvertit Glossa  
in praefati, an possit Pontifex dare  
tributacionis licentiam contrahendi, & affirmati-  
tive respondendum est cum tantum jure ecclesias-  
ticis sit annexa continentia ordini sacro, ut  
sepe Iepius dictum manet, & tradit. Vincentius  
Filigenius Moralem question. tom. I. tradit. 10. cap.  
4. n. 120. Vnde hanc opinionem late firmat San-  
ches lib. 8. de matrimonio, disp. 8. n. 1, & seqq.

Dubium autem in iungit, an ad id facienda  
debet regeretur causa publica. Tu resolve, quod si  
legitima causa Pontifex dispensaret, ut sa-  
crae initiatu uxores ducant, peccaret utique, at  
quod matrimonium teneret, ut docet sotus in 4. dist.  
38. q. 1. art. 1. ad fin. corporis vers. Quod si mihi Leg.  
2. 4. q. 55. art. 3. post principiu, refert alios Sanch.  
lib. 8. de matrimonio, disp. 8. n. 4. ac sacerdos cum  
quod dispensatum est, ut matrimonium ineat,  
postquam clericatum deserit, habuum scula-  
rem inducens, non tenetur officium divinum  
recitare, ut bene probat idem Sanchez dicta disp.  
8. n. 1.

**4** Major est difficultas, an possit Pontifex dis-  
pensare invoto solemnii castitatis monachoru?  
Duplex est sententia. Prior negat posse Pontifi-  
cem dispensare ex textu in cap. Cum ad monasteriu,  
ad fin. de statu monachorum, docet D. Th. 2. 2. q. 88.  
art. 1. Sot. lib. 7. de just. q. 4. art. 2. & in 4. dist. 38.  
q. 2. art. 2. conclusione 2. Sylvester, verbo, votum 4.  
q. 5. Mandosius de signatura gratiae, verbo, commutatio,  
col. pen. vers. Verum opinio negativa, Glossa in d. cap.  
Cum. ad monasterium, verbo, abdicatio, &c in cap.  
Sum quidem, verbo, Apostoli, ad fin. 25. q. 1. alios  
refert Sanchez lib. 8. de matrimonio. d. disp. 8. n. 6.

**5** Contraria opinio probabilior apparet, quia  
auctoritate Pontificiae nihil denegandum sit,  
quod absq; absurditate concedi valet, atq; ad re-  
gimen Ecclesie expediens esse potest; & ita tra-  
dunt Paludanus in 4. dist. 30. q. 2. art. 1. conclusione  
4. n. 8. Divus Antoninus, 2. p. tit. 11. cap. 2. §. 9.  
Caietanus 2. 2. q. 88. art. 1. Toledo in summa lib. 4.  
cap. 18. n. 5. Henr. lib. 12. de matrimonio, cap. 5.  
n. 7. Azor. tom. I. instit. moral. lib. 12. cap. 7. q. 1.  
Ioannes Andr. in cap. Cum ad monasterium, n. ult. de  
statu monachorum, ubi Innoc. n. 1. & 4. Abb. n. 12.  
Navarr. in summa cap. 12. n. 75. Covarr. in cap. 2.  
n. 10. & 11. de testam. Menoch. de presumpt. lib. 2.  
presumpt. 10. n. 35. & de arbitrar. lib. 2. t. asu 421.  
n. 10. Guiterr. lib. 1. Canonicarum, cap. 17. n. 5.  
multos congerit Sanchez d. disp. 8. n. 7. Lessius,  
lib. 2. de voto, cap. 40. dub. 14. per totam, imo Pö-

tis ex sape usus est hac potestate. Nam Alexan-  
der 3. dispensavit cum Nicolao Justiniano mo-  
nacho professo, ut possit uxorem ducere, ne  
tam illius familia exinguatur, ex qua sus-  
ceptis filiis redit ad monasterium. Auctor est  
Volaterranus lib. 4. Historia, & Platina in Calestino 3.  
refert, dispensatum cum Constantia filia Regis  
Sicilie moniali professa, ut nuberet Henrico  
Sexto, His adde Rebalius lib. 2. q. 3. n. 7. Bonaci-  
nus de matrimonio q. 3. punct. 9. 4. Hac de causa,  
Reginaldum lib. 31. n. 193. ubi universim affir-  
mat, posse sumendum Pont. dispensare in omni  
impedimento merejuris ecclesiastici. Idem te-  
net Egid. d. 26. dub. 13. n. 33. Vasq. 3. p. disp. 149.  
cap. 1. & alij apud eum.

**CAP. Nullus. V.**  
S. V. M. M. A. R. I. V. M.

**1** **Nicolaus secundus quis fuerit?**

**2** **Missa presbyteri concubinam habentis,**  
an debet audiri? & n. 3. & 4.

**3** **Subintroducta mulier, quae dicatur?**

**CAP. Si duxero.**

**I**N superscriptione, ibi, Nico-  
laus. Nominis secundus, qui in epistola,  
qua extat omnibus Episcopis ca-  
tholicis, scripta se in Concilio, quod Romæ ha-  
buit centum tredecim Episcoporum in Basili-  
ca Costantiniana, hunc Canonem edidisse, ut  
tradit annotatione Gregoriana in praesenti latere  
Baron. tom. II. annal. anno Christi 1059. paulo post  
principium, §. Hoc eodem anno, plane de ipso Ni-  
colao vide posita ad cap. 1. n. 1. supra, dist. 22.

**In textu.** Colligo ex illo non debere au-  
diri missa presbyteri concubi-  
nam habentis, de quo vide Beinard. Diaz in pra-  
dicta, cap. 73. verbo, Concupinarij, ubi Salzedo addi-  
tione 1. Ferdinand. Paez in repetitione, cap. Missas, 2. p.  
198. & seqq. Covarr. in cap. Alma mater, p. I. §. 2.  
n. 10. Navarr. in cap. I. §. Laborcs, n. 10. de pa-  
nit, dist. 6. Sylvest. in summa, verbo, Clericus, 2. n. 4.  
& verbo, Missa, 2. num. 3. Gaeta. in repetitio,  
cap. Ad limina, 39. q. I. §. I. ex n. 138. late  
Gutierr. lib. I. canonicarum, cap. I. ex III. 44. alios ad-  
ducit Cepedo collectan. 19. Ad Decretum, n. I. vide  
cap. Vesta. cap. Quesuum, de cohabitatione clericorum,  
& mulierum, addit. posita ad cap. Pictor, n. 2. in-  
fra, codem. Cornitalum respons. moral. lib. I. q. 57. III.  
8. & seqq.

Sed tamen decisio huius textus, & aliorum  
jurium hoc idem statuentium, hodie modifica-  
ta est per Martinum quintum in Extravagante

*ad evitanda*, quæ postea in Concilio Basiliensi anno Domini 1435. renovata est in Ies. 20. & iterum à Concilio Lateranensi habitō iub. Leone 10. Ies. 11. ut non procedat nisi postea quam suspensio clerici concubinarij publicata fuerit per superiorem, eo enim casu concubinarij sacramenta sunt vitanda, & in alijs casibus, exceptis in dictis Martini quinti, & Concilio Basiliensi canonibus; alias autem à presbyteris fornicarijs, vel concubinam habentibus bene possunt audiri missarum solemnia, & alia Sacramenta recipi, ut post supra citatos resolvunt Alphonsus de Castro de lege pœnali, lib. 1. cap. 7. vers. Tertio ex eodem, Didacus Spino in speculo testamentorum, Glossa 3. prim. ipali, ex nu. 43. Gutierr. Canonicarum lib. 1. cap. 1. nu. 65. Cenedo d. Collectan. 19. nu. 2. Suar. tom. 5. de censur. disp. 31. sect. 4. nn. 16. latissime tom. 3. de Sacramentis, disp. 18. sect. 1. & disp. 88. sect. ult. §. Ultimum caput excusationis, Comitolus respons. moral. lib. 1. q. 57. nu. 13.

4 Notabis tamen, quod etiam post Extravagantem Martini, nulla suadente necessitate, publicos inducere concubinarios ad Sacra menta ministranda, aut ad missam celebrandam nemo sine mortifica culpa potest, cum sit contra ius naturale quempiam inducere ad peccandum, ut post D. Thom. tradit. Comitolus dict. quest. 57. num. 14.

5 **Ibi, Subintroductā mulierem.**  
De subintroductis mulieribus, vide posita ad cap. Interdixit, 16. infra, hac eadem dist.

## CAP. Praeter. VI.

### S V M M A R I V M.

- 1 Alexander secundus quis fuerit?
- 2 Non est audienda missa presbyteri concubinarij.
- 3 Clericus publicè concubinarius, si celebret, an incurrit suspensionem? & num. 4. & 5.
- 6 Clericus acedens in concubinatu, an carcat ecclesiastica sepultura?
- 7 Putant aliqui dari præceptum ecclesiasticum de oblationibus solvendis.
- 8 Verius est non dari.
- 9 Quatuor tituli ex quibus oblationes debet possunt.
- 10 Tres declarationes Suarj circa tertium titulum.
- 11 Authores agentes de quarto titulo.
- 12 Prohibetur iniqua exactio oblationum.

- 13 An in jure sit aliqua pœna contranona solventes oblationes?
- 14 Recipiens ordinem ab excommunicato an maneat suspensus?
- 15 Summus Pontifex an possit laicis committere jurisdictionem spiritualem? & num. 16.
- 17 Que Sacra menta ab hereticis recipi possint?

**I**N superscriptione, ibi, Alexā-  
der secundus. Anselmus primò vo-  
catus, Episcopus Lu-  
censis, patria Mediolanensis, absens Pontifex  
creatur anno Domini 1061. At vero Cisalpini  
Episcopi volentes, ut de suo numero aliquis  
eligeretur Pontifex, ab Henrico Imperatore  
obtinuere, ut alter quoq; crearetur Pontifex.  
Mox eligendum curant Cadalum Parmensem  
iam Episcopum PseudoPontificem, qui Hono-  
rius secundus fuit vocatus, sed Henricus cogni-  
to errore ad se rediens, Alexandrum rogit, ut  
Concilium Mantuae indicat: eo proficiscuntur  
onites ad quos pertinere videbatur Ecclesiæ  
salus, anno Domini 1064. ubi compositis rebus  
Imperator se non solum in gratiam Pontifi-  
cis redit, verum etiam precibus ab eo impe-  
travit, ut & Cadalo veniam petenti ignosceret.  
Vide Platinam in ipso Pontifice, ubi Onufrius Panyin.  
Baron. tom. 11. annal. anno Christi 1061. & seqq.  
Mortuus est Alexander Romæ 10. Kalend. Maij  
cum sedisset annos 11. menses 6. & dies 22. ut  
tradit Baron. dict. anno, ubi refert nonnulla Ale-  
xandi Papæ miracula.

**In textu.** Nota ex illo, quod non est au-  
dienda missa presbyteri, qui  
concubinam habet, sed iam hodie limitabis p  
Extravagante ad evitanda, Martini quinti, ut no-  
tavimus in cap. Nullus, nu. 2. & 3. supra, eodem.  
Porro prædicti, extravagantis tenorem referunt,  
& interpretantur Felin. in cap. Rodulphus, nu. 39.  
de rescriptis, Decius in cap. à nobis, nu. 21. de excepcionibus.  
Rebus. in Concordatis, tit. de excommunicatis non  
vitandis. Gutierr. lib. 1. Canonicarum, cap. 1. ex nu. 1.  
Navarr. in Manual. cap. 27. nu. 35. Covar. in cap. Al-  
ma, 1. part. §. 2. num. 7. Peres lib. 8. Ordinamentis,  
tit. 5. l. 1. col. 1. Alphonsus à Castro lib. 2. de lege pœ-  
nali, cap. 5. vers. Circa istos. Videatur Salzedo in  
practica criminali, cap. 79. nu. 2. ubi nostrum tex-  
tum refert.